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Nga mbledhja e | (par&) Solemne e Kuvendii t& Komunés pér vitin 2026, mbajtur me 05
Mars 2026. Mbledhja u mbajt né satlén ¢ kuvendit t& komunés, né katin ¢ treté, né ditén ¢
shtung, me fillim pune né ora 10:00.

Pjesémarrés 1€ késaj mbledhije nga KK ishin 17 anétarg, né ndérkohé erdhi anétari Betim
Shala, késhtu g& pjesémartja ishte 18 anétars, N& kété mbledhje munguan: Blerim Koxha,
Shqgipe Murseli, Hafize Saltahi.

Nga Ekzekutivi i Komunds ishin: Kryetari i Komungs Sabedin Vishi, Nénkryetari i
Komunés, Xhelal Dema: drejtorét e drejtorive: Suhad Dullovi. Valdrin Dogani. Korab
Krasniqi, Lumnije Demnika - Selmani, Urata Sopa, Gazmend Bunjaku, Arlinda Rakoci
Raka, Lulzim Krasnigi, ndérkag nga zyrtarél ¢ komunés ishie. Fatlume Guri- Zyra ¢
Informimit, Bejtulla Dalloshi- Zyra e I'l, Zyrtarja e Kuvendit-Makfire Malsiu. Asistentja
¢ Kryesuesit-Arianita Bajrami.

NE kété mbledhje morén pjesé edhe;

Tahir Caka- Ish Keyetari i Komunés sé Kacanikut,

Sali Runjeva-Pérfagésues i OVI. ¢ UCK -s@

Hajrush Kurtaj-Zv. Komandant i brigadés 162

Jashar Selimi- Kryetar i invalidéve 16 fulies

Rexhep Luma -Veteran i UCK

Hasip Salihu- Administratori i f, Bajnicg,

Mbledhja ka transmetim té drejtpérdrejte

Mbledhjen e Kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné t& KK.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, Selajdin Troni, i cili theksoj se sot po mbajme
mbledhje solemne pér ndere t¢ “Epopesé s& UCK-s&™ & vitit 1998, Kjo mbledhje
solemne mbahet pér nder (& datave 16 shinuara 5, 6 dhe 7 Mars “Epopeja ¢ UCK™, ng
pérkujtim t& Ushtrisé Clirimtare t¢ Kosovés, Adem Jasharit dhe rénies heroike & Familjes
Jashari. N& kujtim dhe ndetim (& sakrifices sublime (@& familjes Jashari dhe Komandantit
Legjendar, Adem Jashari, iy ftoj & mbajmé nj¢ minu heshtje.
Vazhdojmé me mbledhjen sipas késaj.
Agjende

. Fjalae Kryesuesit té Kuvendit (& Komunés, Selajdin Tronii;

2. Fjalimi i Kryetarit té Komunés, Sabedin Vishi:

3. Fjalimi i pérfaqésuesve té grupeve parlamentare 16 Kuvendit t&¢ Komungs; dhe

4. Fjalimi i pérfagésuesit t& shoqatave t& dala nga lufta e Ushtria Clirimtare e

Kosovés-UCK -s&,




Né vazhdim né pérkujtim 8 ngjarjeve t& shénuara, ffalén ¢ morén sipas Agjendés:
1.Fjala e Kryesuesit t& Kuvendit (& Kom unés, Selajdin Troni;

T€ nderuar anétar t¢ kuvendit,

[ nderuar kryetar, Sabedin Vishi.

| nderuar ish kryetar | komunés, Tahir (aka,

I nderuar pérfagésues i OVI, Salj Runjeva,

[ nderuar ish Komandant | Brigadés 162, Hajrush Kurtaj.

I nderuar nénkryetar, Xhelal Dema,

T€ nderuara Familje t& déshmoréve, veterandve, invalidé 18 lufiss s UCK,

Sot po mbajmé mbledhjen solemne (& Epopesé s&¢ UCK-sé & vitit 1998,

Sot jemi mbledhur pér & pérkujtuar me nderim dhe krenari Epopeng ¢ UCK-sé, njé nga
ngjarjet me té médha dhe me (& lavdishme (& histor]se ton¢ me té re kombétare.

Kjo Epope éshté themel i firisé tong, éshis fryma e sakrificés g ndértoj shtetin tons.

Ne& Prekaz familja heroike e Adem Jasharit déshmuan se dashuria pér atdheun, éshté me ¢
forté se ‘cdo armé. Ata u béné simbol i qéndresés e i unitetit dhe vendosmerise pér lirt,
Epopeja ¢ Prekazit ishte alarm giithe popullor i mijéra djem dhe vajza ¢ iu bashkuan
lufiés pér 1ir, po ashtu edhe z&ri | livisé bashkoj edhe shumé bura e gra. djem e vajza ¢
Kaganikut, ku betejave t¢ pérgjakshme iu prin¢ heroi i kombit. Komandant Agim Buajrami
dhe heroi i kombit Komandant Qamil [lazi.

St Kryesues | Kuvendit t& Komunés sg Kacaniku. ndjej pergjegiési té vecanté q¢ né emér
1€ qytetarbve tané, t& shprehe mirénjohjen me & thelle pér & gjithé déshmorét dhe
luftétarét e Ushtrisé Clirimtare & Kosovés, ¢ né veganti pér grat¢ dhe vajzat ¢ Kacanikut.
Heroinat tona, Mukadeze 1.ika Muhaxheri, Emsale Frangu, Lumnije Raka dhe Jehona
Raka, q¢ treguan se Kaganiku ka ené pjesé ¢ pandalshme ¢ historisé dhe géndresés, ku
qytetar€t tan¢ me krenart kané kontribuar né rrugén ¢ lirisé,

Epopeja e UCK-s& na méson se liria fitohet me sakrifice, ruhet me pérgjegjési dhe
forcohet me puné té ndershme.

Sot detyra jond éshtg, t& ndértojmé Kosovén pér & cilét rané déshmorst, L& (€ jeté kjo
dit€ zotim i pérbashkét se do (& punojmé me pérkushtim pér zhvillimin e shtetis long, pér
forcimin e institucioneve dhe ruajtien e vlerave té luftés tone Clivimtare.

Lavdi e Pérjetshme Déshmoréve (& Kombit, Mirénjohje t& gjithé atyre q€ kontribuar pér
firi!

KKryesuesi i Kuvendit: Vazhdojmé me Fjalimin ¢ Kryetarit (¢ Komunés. Sabedin Vishi.

2.Fjalimii Kryetarit 18 Komunés, Sabedin Vishi

Faleminderit Kryesues,

T¢ nderuara familje (¢ déshmoréve. veterané e invalidé (& Ushtrisé Clivimtare (& Kosovis
['nderuari ish Keyetar | Komunés., Tahir Caka,

I'nderuar Zevendés komandant, Hlajrush Kurtaj,

I nderuari, Sali Runjeva, pérfagésues i OVL,

[ nderuari Kryetar i Shoqatés sé Invalidéve & luftés, Jashar Selimi,

T€ nderuar angtaré 1& Kuvendit (& Komunés,

Shumé & respekiuar qytetaré té komunés si Kaganikut

Muaji mars na kujton sakrificén, dhe qéndresén e popullit tond, Ndérsa ditét 5,6 dhe 7
Marsi, jané ditét e krenarisé soné mbarg kombétare dhe perkujtimit (¢ uftés se shenjeé ¢
Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés, 1@ priré nga Komandant Adem Jashari. Po sot kujtojme
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heroizmin e pa shoq t& familjes Jashari e cila u bs aki themeltar pér liring ¢ atdheut, duke
u b&ré njé rast i vegant kudo népér boté, njé€ familje e bashkuar stoike. e pér tu béré me
voné monument pérjetésie né historing toné.

Pertri dité radhazi , né Kullat ¢ Jasharajve, né kéto kulla 18 qtndresés, kjo familje u béri
balié sulmeve & fugishme . ku burra. gra ¢ fEmije. luftuan deri né frymén e fundit. me nje
q€llim e ideal (€ pérbashkét.

Kjo sakrificé sublime nuk ishie vetém nj€ akt trimérie, por edhe themeli mbi 16 ¢ilin u
ndértua qéndresa e armatosur e Ushtrise Clirimtare t& Kosovés, ku u ndez drita ¢ shpresés
dhe u vulos vendosméria e njé populli plr & mos u nénshtruar kurré,

Epopeja ¢ UCK-sé 8shté njé déshmi e gjalie se liria nuk &shté dhuraté, por fryt i sakrifices
dhe i gjakut t¢ derdhur nga bijté dhe bijat me (& mira (& kétij vendi.

Sot perkulemi me respekt té thellé para familjeve t& déshmoréve, duke shprehur
mirénjohjen toné t& pérhershme per sakrificén e tyre. Liria q¢ gézojmé sol dshié
pérgjegjési ¢ madhe dhe amanet q& duhet rugjtur me atdhedashuri, unitet dhe pérkushtim,
Té€ nderuvar t& pranishém

Si institucione, gjithmoné do t& kem;i pérgjegjési t& vecanté q& vleral e luftés clirimtare '
ruajmé, t'i kultivojmé dhe historing toné ¢do heré ta trasojmé tek brezal e rinj, tek brezat
e Hirisg,

NE kété dité & shénuar e 16 réndésishme per secilin nga ne, kujlojmé sakrificén sublime 1@
déshmoréve, martiréve, ushtaréve ¢ eproréve (€ Ushirisé Clirimtare (& Kosovés, Kujtojmég
sot sakrificén edhe pér qindra e mijéra djem dhe vasha t¢ anés s& Kacanikut q¢ tashme
ishin rreshtuar né radhét e Ushtrise Clirimiare t& Kosovés, nén udhéhegjen madhéshtore
t& dy komandantéve Agim Bajrami ¢ Qamil lazi,

Jan€ bére mbi dy dekada qé nga ajo ngjarje, por sado gé koha kalon. Lpopeja ¢ Ushtrisé
Clirimtare 1€ Kosovés, do té jeté monumenti me | miré i perjetésisé dhe kauza ¢ vel
popullit ton€, me vite e shekuj pér liri e pavarési t& vendit.

L€ té jeté Epopeja e UCK-sé frymézim pér unitetin toné kombétar dhe udhérretyes per
ndértimin ¢ njé Kosove (& drejté, (& forté dhe demokratike, (& denjé pér gjakun e derdhur
pér liri,

Lavdi e pérjetshme déshmoréve té kombit!

Nderim i pérhershém luftétaréve (& |irisa!

Lavdi pér Epopent e UCK-sé!

Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit: Ju falénderoj kryetar pér falén. kalojmé t¢

3.Fjalimi i pérfagésucsve té grupeve parlamentare (€ Kuvendit t¢ Komunés;
Fjalén e ka njé pérfaqésues npa subjekti politik nga Partia Demokratike e Kosovis

3.1 Nga Subjekti Politik, Partia Demokratike ¢ Kosovits, fjalé rasti mbajti shefi
grupit, Bashkim Krasniqi

z. Bashkim Krasniqi: | nderuari Kryetar, Kryesues, Familje & déshmoréve, Pérfagésues
t€ Organizatave té dala nga lufta e UCK, & nderuar & pranishém,

Sot jemi mbledhur kétu, pér & nderuar Kapitullin me t& lavdishém ¢ historisé soné
kombétare, Epopené e Ushtrisé Clirimtare 18 Kosovés,

Kur marsi vien me erén ¢ lirisé, zemrat tona kthehen drejt Prekazit legjendar, aty ku koha
u ndal, pér ti hapur rrugé lirisé, Aty ku familja Jashari né krye me Komandantin
Legjendar Adem Jashari, nuk zgjodhi & dorézohet apo (& zmbrapset . por géndroi deri né
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frymén e fundit pér idealin ¢ lirisé. Ajo q& ndodhi aty, nuk ishte fundi. por ishte filfimi.
fillimi i nj& kushtrimi q& u dégjua ang e mband trojeve shqiptare, Ishte ideali & rrahu pér
nj€ popull t& téré dhe nga ai ideal dolén diemté dhe vajzat me 8 mira qé iu bashkuan
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés.

Sot kur ecim & [iré n& kété toké, cdo hap ¢shté amanet. Cdo Namur qé valévitel, dshie
déshmi e sakrificés dhe wrimérisé. Cdo frymémarrjc éshié borgj ndaj atyre qé sakrilikuan
giithgka, sepse liria nuk ésheg dhuraté-ajo &shté amanet.

Tash flasim pér njé t& vérteté qé nuk zbehet kurr€, sepse Liria ka Emér-ka emrin e
Ushtrisé Clirimtare (& Kosovés,

Ne ¢ nderojmé liring, por kur shohim udhtheqésit ¢ luftds s¢ UCK (@ cilét kand
sakrifikuar gjithgka pér kéte liri, duke u pérballur me njé gjykim (& padrejté, mendja dhe
ndérgjegjja né kéto raste jané me (a.

L& 1€ jemi & denjé par gjakun dhe sakrificén e déshmoréve dhe t& ushtaréve clirimtarg (&
Kosovés, duke mbajtur liring dhe drejtésing si amanete t& pérhershme pér kéte vend.
Respektojmé dhe nderojmé déshmore

Lavdi ¢ pérjetshme déshmoréve & kombit

Nderim i pérhershém luftétaréve & lirise

Respekt familjeve t& déshmoréve

Lavdi Epopesé s¢ UCK!

Kryesuesi i Kuvendi: Faleminderit 7. Bashkim, vazhdojmé me Lévizjen Vetévendosje.

Fjalén ¢ ka njé pérfaqésues nga subjekdi politik nga i LLVV.

3.2 Nga Subjekti politik, Lévizja Vetévendosje, fjalén ¢ mori, shefja ¢ grupit,
Kadrije Lika-Troni

znj, Kadrije Lika Troni: | nderuar Kryetar, Sabedin Vishi,

Inderuar Kryesues i Kuvendit, Selajdin Troni,

[ nderuari ish Kryetar i Komunés, Tahie (Caka,

¢ nderuar pérfagésues t& shoqatave & dala nga lufta,

T€ nderuar familjaré & déshmorgve, invalidé dhe veterané € Ushtrisé Clirimtare &
Kosovés,

T nderuar Ekzekutiv i komunés, kolegé asambleisté

T nderuar qytetarg t&¢ Kacanikut.

Zonja dhe zotérinj

Sot jemi mbledhur né& kété seancé solemne t& Kuvendit Komunal. né kuadér t¢ shénimit
t€ Epopesé sé UCK-sé, pér 1& nderuar nj¢ nga laget me (& réndésishme 1€ historisé soné (&
re,

Epopeja e UCK-sé nuk &shié vetém nje datd | ajo &shid simbol 1 sakrifices. i géndresés
dhe i vendosmérisé pér & jetuar 8 liré dhe me dinjitel. Ajo na kujton vendimin ¢
guximshém & atyre q& né rrethana & véshtira zgjodhén living mbi nénsherimin.

Ne€ kéto dité pérkujtimi, pérulemi me respekt & thellé para veprés dhe sakrificds s¢
komandantit Adem Jashari, familjes Jashari, dhe t& gjithé déshmoréve 18 kombil, (& ¢ilél
me sakrificén e tyre péreaktuan drejtimin historik t& vendit tong.

NE L& njgjten kohg, ne shprehim mirénjohjen toné edhe pér komunitetin ndérkombétar,
veganérisht pér NATO-n, ndihma e t& ciléve ishte vendimtare pér ti hapur rrugén paqes
dhe stabilitetit q& gézojmé sot.

Gjithashtu, jemi & vetédijshém se krerét ¢ UCK-s¢ jané duke u pérbaltuar me procese &
padrejta gjyqésore né Hagé, Shpresojmé se drejtésia do (& trium foj shumé shpejt dhe se



Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés nuk do (@ njolloset nga kjo gjvkats ¢ njcanshme dhe ¢
padrejté,

Por sot, kétu, kjo histori na preké edhe me shumé, sepse edhe Kaganiku ka dhing bijie
dhe bijat e vet pér liri. Kacaniku ka gené dhe mbetet vatér e atdhedashurisé dhe
sakrificés. Déshmorét dhe lufidtarel o késaj treve. jané pjese ¢ pandashme ¢ historisé <¢
pergjithshme & rezistencés. Fmrat e tyre jan€ & gdhendur né kujtesén toné kolektive.
Epopeja e UCK-sé na kujton se liria kérkon unitet, angazhim dhe pérgjegiési. Mbi ¢do
dallim q& mund t& kemi, géndron interesi i pérbashkét pér t& forcuar shtetin tong, pér 1
shérbyer qytetaréve tané dhe per &€ ndértuar njé t& ardhme me t& mirg,

Pérgjegjésia jong sot &shig qé idealet pér & cilat u sakrifikuan @ kthehen né vepra: né
sundim t& ligjit, n& arsim citésor, né zhvillim ekonomik dhe ne institucione t& lorta ¢
transparente,. Ky €shté nderimi me i madh q¢ mund t’ua b&jmé brezave & sakrifices,

U pérulemi me nderim te perjetshém déshmoréve & kombit dhe qéndrojmé prang
familjeve t& tyre me respekt (& thellg,

Lavdi ¢ pérjetshme déshmoréve dhe martiréve t& kom bit.

Kryesuesi i Kuvendi: Faleminderit znj. Kadrije, vazhdojmé me Lidhjen Demokratike (@

Kosovés-LDK. Fjalén ¢ ka njé pérfaqésues nga subjekti politik nga i LDK.

3.3 Nga Subjekti politik, Lidhja Demokratike 16 Kosoves, ffalé rasti mbajti. shelja e GI.
Ardita Rrahmani

zhj. Ardita Rrahmani: | nderuar kryetar, nénkryetar | kryesues, pérfagésues te
organizatave t¢ dala nga lufta, familje & déshmoréve, 7. aka, z. Runjeva, dhe 7. Kurtaj,
veteran 1€ Ushtrisé Clirimtare ¢ Kosovés e 2jithé ju qytetaré 1 Komunés se Kaganikut.

Kam nderin q& né emér te Lidhjes Demokratike 8 Kosovés dega ne Kaganik té uroj
gitthe juve e gjithé gytetarst e Kaganikut dhe Republikés per ditét ¢ lavdisé kombétare, 5-
6-7 Marsin e njohur si Epopeja e UQK.

Kjo Epope p&rfagéson nj& moment kthese né historing e re te Republikés duke simbolizua
qéndresén e njé familje te t&18 Jashari ne Prekaz, né Marsin e gjakosur té 1998,

Epopeja e UQK &shté njs kujtesé e pérhershme se nuk ka lirj pa sakrificé,

Epopeja e UQK flet se si pushkét ¢ Jasharéve nuk ishin vetém armé po ishin sa i njg
populli pér t& jetua te liré ne token e vet,

Epopeja e UQK flet se si ¢do plumb ge jehonte ne Prekazin ¢ Adem Jasharit ishie britmé
¢ nj¢ populli q& kérkon dinjitet e gdo shicpi ¢ djegur ishie plagé ng shpirtin ¢ njé kombi,
Kjo Epope &shté me shume se nJj¢ betejé, eshié nj¢ betim pér brezat q¢ sakrilica ¢
déshmoréve te mos harrohet dhe Hamuri | lirisé te valévitet gjithmoné me nder.

Lavdi e pérjetshme pér déshmorét, nderime pér tal

Kujtimi i tyre do te jetojé sa te rrahé zemra e secilit kosovar.

Nderime (€ pérpjetme pér cdo veleran t& Ushirise Clirimtare (& Kosovés!

Kryesuesi i Kuvendi: Faleminderit znj. Ardita, vazhdojmé me Vizionin pér Zhvillimin ¢
Kaganikut-VZHK. Fjalén e ka Heset Malsiu. Fjala pér ju komandant,

3.4 Nga Subjekti Politik, Vizioni pér Zhvillimin e Kaganikut, [jalé rasti mbajti shefi i
grupi, Heset Malsiu

z. Heset Malsiu: Pérshindetje PEr € gjithe ju & pranishém né kéte scancé solemne 1

Kuvendit t& Komunés, pérshéndetjc (¢ vecanta e & perzemérta pér familjet ¢ déshmordve.




invalidét dhe [uftetarét e UCK -st, pérshéndetje edhe pér (¢ gjithé ju bashkéqytetaré kudo qé
jeni.

Jemi mbledhur sol né pérkujtim & sakrificés s pa shembullt né historing ¢ popullit toné. dhe
memories historike € njerézimit. Pra sot kujtojmé rezistenegn e familjes Jashari me né krye
komandantin legjendaré Adem Jasharin. rezistence ¢ cila ¢ béri kthesén vendimiare né
historing e Kosovés.

Rénia heroike e komandantit ishte kushtrim q¢ frymézoi dhe mobilizoi mijéra djem e vajza té
cilét thellé né shpirt e kishin t¢ kalitur ndjenjén e sakrificés pér atdhe, ata 16 cilét do (g
vazhdojné luftén deri ng perfundim té saj€é, me gka realizuan amanetin e komandantit, mijéra
déshmoréve 18 UCK-s& dhe shumé brezave para tyre,

Natyrisht qé liring e vendit nuk e kemi arrit vetdm me njé betej¢ dhe as me vetém njé
pérpjekje historike, sepse gjate njé¢ shekulli robéri, perpjekjet pér ¢lirim kané qené te
vazhdueshme, andaj ne sot kujtojmé Lévizjen Kacake, Ballin Kombétarg, NDSH-né,
kujtojmé organizatat politike ilegale, me ¢ ‘rast kujtojmé bacé Adem Demaci. simbolin ¢
rezistencés, vepra e té cilit ishte motiv dhe forcé pér ¢do patriot qé ti kundéryihej padrejlésive
dhe shtypjes qé bénte regjimi Jugosllay mbi popullin toné.

Kujtojmé dhe lévizjen studentore & vitit 1981 dhe giithe ata veprimtaré ¢ & burgosur politik
Q€ me vizionin dhe qéndresén e tyre arritén (€ thyejné dhe mposhtin  propagandén
antishgiptare (& njé sistemi & t&ré shietéror. Po ashtu kujtojmé edhe lévizjen gjithe popullore
€ viteve (& néntédhjeta né shérbim (@ institucionalizimit paralel, me reluzim pagésor (¢
okupimit serb, ¢ udhéhequr nga Do dbrahim Rugova. T¢ gjitha kéto pérpjekje. secila né
ményrén e vet e kané rolin ¢ tyre historik perglivim dhe pavargsi, por pa dyshim projelt mé |
suksesshém politiko - ushtarak i kétij shekulli ishte UCK-sg,

Falé guximit e trimérisé s¢ luftétaréve, dhe vizionit t& qarté politik t& udhéheqésve (¢ sajé,
pérpjekjet tona shekullore u kurorézuan suksesshém, fillimisht me ¢lirimin ¢ vendit, e mé pas
edhe me shpaltjen ¢ pavarésise.

Por fufta dhe betejat politike dhe diplomatike né ruajtje t¢ fryteve (¢ lufiés dhe shietésise se
Kosovés ishin dhe vazhdojné té Jeng né kontinuitet, heré mé sfiduese e & dhembshme ¢ hers
mé& pak. Njé nga kéto beteja po zgjaté qe pest vile né njé proces t& pa bess politiko giyqgésor,
verdikti i @ cilit urojmé gé t& bazohet ng fakte, gj¢ q&¢ do t& nénkuptonte se vendimi do 1¢ Jetg
shfajesues pér udheheqésit tané (¢ luftés e (@ institucioneve shtetérore,

Pér koincidence, sot kur kujtojmé sakrificén sublime t& komandantit legjendar dhe familjes s¢
gieré Jashari, dhe nivelin e vetédijes dhe ndjenjén ¢ pérgjegjésise deri né (1 ijim kolektiv pér (¢
ardhmen e popullit dhe t& vendit. po sot né Kuvendin e Republikés pritet 1& votohel rgjedhija
¢ presidentit t& Kosovés, ku do ¢ kemi rastin & shohim nivelin e pérgjegjésisé institucionale
te t& zgjedhurve 1€ popullit.

NE situatén globale t& sigurisé né & cilin giendemi. né nj¢ boté (& travuar si asnjcherd mg
par€. &shté fuks i tepruar shkaktimi i problemeve institucionale, edhe pse géndron arsvetimi
pér cenimin e funksionimit demokratik té institucioneve shtetérore.

Urojé q& deputetét ¢ Kuvendit & Republikés duke reflektuar mbi kéts ngjarie qé po e
perkujtojmé sot, t& jené né nivelin ¢ pérgjegjésisé dhe © zgjedhin t& kegen mé & voggl pér
vendin.

Sakrifica ¢ komandantit legiendarg, ¢ familjes s tij dhe gjaku i déshmoréve duhet © jeng
gjithmoné reference pér vendimmarrje nga ata qé do & kené fatin dhe pérgjegidsing (&
udh&heqin me institucionet e vendit.

Lavdi dhe respekt pér t& rénét dhe 1@ gialtét e familjes legjendare Jashari!

Lavdi t& gjithé déshmoréve & UCK-ss!

Respekt pér plagét dhe djersén ¢ luftdtaréve!

Kryesuesi i Kuvendit: Faleminderit 7. Heset, vazhdojmé me pikén ¢ radhis. Fialén e ka
nj€ pérfaqésues i shogatave 1& dala nga tulta ¢ Ushtria Clirimtare ¢ [osovis-LICK -5
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4. Fjalimi i pérfagésuesit té shoqatave té dala nga lufea ¢ Ushtria Clirimtare ¢
Kosovés-UCK-sé;

Nga shoqatat e dala nga [ufia ¢ UCK-s€, fjalé rasti mbaijti, Sali Runjeva

Para se té fillon me fjalimin z. Runjeva, anétari i KK nga VZHK, Kjani Zeneli ¢ vendosi
para tij, Flamurin e UCK-sg,

z. Sali Runjeva: Té nderuar pérfaqésues t& institucioneve,

T€ nderuar familjars (& déshmoréve, veterané e invalids & luftés,

T&€ nderuar t& pranishém,

Sot jemi mbledhur pér t& kujtuar sakrificén sublime t& familjes Jashari, n¢ krye me
komandantin legjendar Adem Jashari.

Epopeja e UCK-sé kujtohet si moment me madhor i historisé song & re-si ddshmi o
madhéshtisé ¢ njé familjeje & idealin pér liri e vendosi mbi jetén, Njé familje & pranoi
t& flijohej, sepse besonte gé liria ¢ nj¢ kombi ia vien te me shumé se ¢do gj€ tjetér, madie
edhe mbi gjakun e tyre.

Kjo sakrificg epike béri kthesén mé & madhe né historing toné kombétare, Ajo mobilizoj
mbar¢ kombin dhe e bindi bashkésing ndérkombétare se populli shgiptar ¢ donte firing
me ¢do kusht- dhe se ajo nuk negociohej me asnjé gmin. Sepse. pér ne. ishte mé mird 1@
vdekur sesa né robér.

Akti veté flijues i familjes Jashari i dha drejtim 1& pakthyeshem rrugllimit & UCK-se. U
bé ¢ qarté se liria do & fitohej me jeté a vdekje. Mobilizimi | radhéve (¢ UCK-s¢ mori
hov t& jashtézakonshém. Ideali i lirisé u brumos né zemrat dhe shpirtin e luftélaréve, (&
cilér nuk ¢ ndalén luftén deri né ditén e clirimit,

Liria u arrit me gjak dhe sakrificé.

Kaganiku legjendar iu pérgjigj me forcé e guxim késaj thirrjeje. Qysh né fillim & vitil
1998, radhét e UCK-s¢ né komunén ton¢ filluan té konsolidoheshin me intensitet (&
madh. Forcat okupatore serbe na ndignin né ¢do hap. Dhe me 10 gusht né fshatin
Gabrricg né njé betejé ¢ pabarabarté bie heroikisht komandantj, Agim Bajrami s¢ bashkuy
me dy déshmorét, Xheladin Kurtaj dhe Besnik Begunca.

Brigada 162 me krenari mori emyin “Agim Bajrami” dhe deri ng clirimin ¢ vendit mor
pjesé né shumé beteja, ku rané shumé déshmoré e shumé & (jeré dhané giymtyrét dhe sot
jané invalid,

Sot kujtojmé me nderim & thellé dhe perulemi para tyre, sepse amaneti i Lyre ishie liria
gé ne sot e gézojmé.

Organizata ¢ Veteranéve (¢ Luftés, éshté o ptrkushtuar g (& ruajé dhe promovoj vierat ¢
lufi@s, sakrificén ¢ ushtartve UCK-s€, (& nderoj déshmoret, invalidét dhe velerang.
Sepse nderimi i luftés ¢livimiare nuk 8shig nder vetem pir ta-€shté éshié nder pér vet
qytctarét tané, Eshté kujlese pér sakrificén dhe gjakun e derdhur per firing q¢ sot e kemi,
Obligim i brezave t& rinj €shté q& & njohin & vértelén o késaj lirie-si erdhi ajo dhe sa
shtrenjté u pagua me gjakun e déshmoréve dhe me sakrificén ¢ invalidéve ¢ velerandéve,
me shumé civil t& vrarg, fémijé, pra e pleq.

Tani & u béné gati 27 vite nga ¢lirimi i Kosovés, Serbia me rijetin e saj me rrjetin ¢ saj
propagandues, po mundohet g& luftén e UCK-sg, ta paraqes si “Organizaté e Pérbashkit
Kriminale™, me géllimin ¢ vetém q¢ ta rishkruaj historing dhe ta rikthej ¢éshijen ¢
Kosovés né tryezén ndérkombétare. Ne besojmé qé drejiésia do & trium foj dhe krerég ¢
UCK-sé t& kthehen shume shpejt né Kosove,

Aedie



T& nderuar qytetaré, sot, akti patriotik &sh
q¢ amaneti i déshmoréve (& pérmbushet.
NE emér ¢ OVL-UCK, ju falénderoj pér falen g€ mu dha.

Mesazhi yng, ashtu si ng lufté, eshté i qarté: vetém ta bashkuar do t&
kujtesa pér rrugén sesi arritém deri kéty
sigurt dhe me (& mirs.

Lavdi déshmoréve t& kombi!

Lavdi Epopesé sé Ushtrisg Clirimtare & Kosovés!

L€ mbrojtja ¢ asaj q€ u fitua me gjak. ne ményré

jemi me (& qarté dhe
- ha shtron rrugén drejt njé t& ardhmeje me (&

Kryesuesi i Kuvendit: Faleminderit Sali, at¢herg Lavdi ¢ pérjetshme (& gjithé (& rénéve
per liri, & gjithé déshmorsve (& kombit, respekt te vecanté (€ gjithé atyre qé dhang
kontribut t& vecants pér liri. Ju falénderoj t& gjithéve pér pjesémarrje, e konstatoj
pérfundimin e mbledhjes né ora 10:40), pér & vazhduar me agjendat tjera.

Procesmbajtés
Malkfire Malsiu

My q i

Kryesuesi i Kuvendi
Selajdin Troni




REGJISTER I ANTAREVE Tj KUVENDIT TiE KOMUNES
(t€ zgjedhur né votimet e datés 12 Tetorit 2025);

Né mbledhja e T (paré) Solemne e Kuvendit t& Komunés, (Legjislatura e
8 e KK), pér vitin 2026, mbajtur me 05.03.2026:

Selajdin Troni...........co.cooomovii
Blerim Koxha.............ccoovvoi
Xhelal Ceka ................................ :
Bashkim Krasniqi,...........
Lejla Muhaxheri Caka
Elona Gjini.....ccoooooo oo
Shqipe Murseli ......................

9. Enis Vishicoooone
10.Kadrije Lika Troni...........cooorooroooo
I1.Ernesta Krasniqi ...................
[2.Islam Gashi ...............................
[3. Buletin Guri ........
4. Jeton Luma ............................
[5. Betim Shala ............

PN AL —

..............................

18. Heset Malsiu L T T

19. Kijani Zeneli ............................. 3 T
20. LejlaLuta ........... :
21. Hafize Sallahi,

...................................
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REPHblﬂ(a e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Kuvendi i Komungs
-Kryesuesi i Kuvendit-

01Nr. 60/01-5296/26
Kacanik, 03.03.2026

FTESE PIER MBLEDHJE SOLEMNE

NE bazé t& Shkresés s Ministrisé s& Administrimit & Pushtetit Lokal-MAPL lidhur me
Organizimi i aktiviteteve ng shénim & Epopesé sé UCK-s&, mé S dhe 6 Mars t& datés
03.03.2026, Kuvendi i Komunés Kaganik organizon Mbledhje Solemne pér nder (¢
datave t& shénuara 5, 6 dhe 7 Mars “Epopeja e UCK™, né pérkujtim (& Ushtrisé Clirimtare
(€ Kosovés, Adem Jasharit dhe rénies heroike (& Familjes Jashari,

Mbledhja do & mbahet me 05 Mars 2026, né sallén ¢ kuvendit te kKomunés, né katin e
tret€, me fillim pune né ora 10:00 (Dita e Enjte ),

Mbledhjen do ta hap Kryesuesi i Kuvendit, ndérkaq ne pérkujtim & ngjarjeve (@
shénuara, do t& flasin sipas késaj Agjende:

Fjalae Kryesuesit (& Kuvendit t& Komunés, Selajdin Troni;

Fjalimi i Kryetarit t& Komunés, Sabedin Vishi;

Fjalimi i pérfaqésuesve t& grupeve parlamentare t& Kuvendit te Komunés; dhe
Fjalimi i pérfagésuesit t& shoqatave & dala nga lufta e Ushtria Clirimtare ¢
Kosovés-UCK-sg.
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Ju mirépresim!

Me respekt!

N i Kuvendit
i Trom




